06/03/22, 11:01 Agrupamento de Escolas Póvoa de Santa Iria Correio - Oferta de atividades tempo livre para 2º Ciclo - Seguro Escolar

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=136800a270&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1718506587311023081&simpl=msg-f%3A171850… 1/2

Email geral Agrupamento <geral@aepsi.pt>

Oferta de atividades tempo livre para 2º Ciclo - Seguro Escolar

DEC DE <educacao@cm-vfxira.pt> 7 de dezembro de 2021 às 16:46
Para: "geral@aepsi.pt" <geral@aepsi.pt>

Nossa referência Of.º

EDUCA.00SE.003. 11777/21  -  2021/12/07

Exmo(a) Senhor(a) Diretor(a)

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Direção

Face ao parecer da DGEstE sobre o assunto em epígrafe, emitido no dia 20 de novembro de 2021, na pessoa do
atual Diretor Regional de Serviços de Lisboa e Vale do Tejo, Dr. Bruno Santos, somos a informar que a abrangência
do seguro escolar não se aplica a atividades para ocupação de tempo livre (fora do horário letivo) destinadas aos
alunos da valência de 2º Ciclo, na medida em que a execução destas atividades não está integrada quer na Portaria
n.º 413/99 quer na Portaria
n.º 644-A/2015.

Com os melhores cumprimentos

Por delegação do Presidente da Câmara

O Diretor do Departamento de Educação

Pedro Montes

/CC

06/03/22, 11:01 Agrupamento de Escolas Póvoa de Santa Iria Correio - Oferta de atividades tempo livre para 2º Ciclo - Seguro Escolar

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=136800a270&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1718506587311023081&simpl=msg-f%3A171850… 2/2

Câmara Municipal de Vila Franca de Xira

Departamento de Educação

Telefone: 263 285 600

E-mail:
educacao@cm-vfxira.pt

mailto:educacao@cm-vfxira.pt